
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen. 90 Del 21/02/2019 
 

Nr.  18 del 21/02/2019 Reg.  Int./ P.O. VIII  
 

OGGETTO: 

 

 

Affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri 

servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO di NARO. Codice CUP 

D29D15000920004 - C.I.G.  64790709B2  
 

Impegno di spesa per incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50 del 2016 – periodo 

dal 01/06/2018 al 30/05/2019. 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII- LL.PP. 
 

Esaminata la proposta di determinazione di impegno di spesa relativa alla somma di € 16.270,20 a 

titolo di compensi per incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/16, relativi al servizio di spazzamento, 

raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi 

quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO di NARO per il periodo dal 

01/06/2018 al 31/05/2019 sulla quale è stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le 

LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

1) Di impegnare la somma di € 16.270,20 a titolo di compensi per incentivi di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. 50/16, relativi al servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica 

all’interno dell’ARO di NARO per il periodo dal 01/06/2018 al 31/05/2019; 

2) Imputare la spesa di € 16.270,20 all’intervento n. ______________ cap. ____________ del 

bilancio corrente; 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII- LL.PP. 

         (Ing. Francesco Puma) 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli 

assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO di NARO.  

Codice CUP: D29D15000920004 – CIG:  64790709B2  

Impegno di spesa per incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50 del 2016 – periodo dal 01/06/2018 

al 31/05/2019.. 
 

REDATTORE PROPONENTE :  

Ufficio ARO. Dott. Giovanni Lo Bello____________________________ 

Premesso: 

• Che il “servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

differenziati ed indifferenziati, …” è stato aggiudicato ed affidato all’Impresa Ciclat Trasporti 

Ambiente Soc. Coop. con sede a Ravenna a seguito di gara d’appalto; 

• Che il servizio è stato consegnato con decorrenza 01 giugno 2018 con verbale del 21/05/2018; 

• Considerato che con l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 e del successivo D.Lgs n. 56 del 19 

aprile 2017 concernente disposizioni integrative e correttive allo stesso D.Lgs. n. 50/2016 veniva 

prevista l’introduzione degli incentivi anche per i servizi e forniture; 

• Richiamato il comunicato del presidente dell’ANAC del 6 settembre 2017 con il quale ha voluto 

chiarire, tenuto conto delle numerose pronunce delle Corte dei Conti in merito all’efficacia temporale 

delle disposizioni normative inerenti la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche succedutesi nel 

tempo, deve ritenersi che per gli incentivi inerenti le funzioni tecniche ciò che rileva ai fini 

dell’individuazione della disciplina normativa applicabile è il compimento delle attività oggetto di 

incentivazione.  

• Richiamata la determina dirigenziale n. 36 del 24/01/2018 con la quale è stato approvato il quadro 

tecnico economico del servizio; 

• Considerato che la corresponsione degli incentivi per le attività che per la loro natura si esplicano in 

un determinato arco di tempo può ritenersi ammissibile che sia effettuata con cadenza periodica; tutto 

ciò premesso si può calcolare l’importo annuale relativo al servizio:  

€ 67.792,49 x mesi 12= € 813.509,88. 

• Visto l’art. 1 del Regolamento comunale di ripartizione degli incentivi, di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

50/16, approvato con delibera di G.C. n° 13 del 24/02/2017 con il quale è stabilito che tale fondo è 

costituito ed alimentato da una somma pari al 2% complessivo dell’importo posto a base di gara di 

ciascuna opera o lavoro, nonché di ciascun servizio e fornitura, si può calcolare l’importo complessivo 

per il periodo 01/06/2018 al 31/05/2019:  

€ 813.509,88 x 2% = € 16.270,20 

• Vista la determina dirigenziale n. 53 del 01/02/2018 modificata con successiva determina dirigenziale 

n. 365 del 30/08/2018 con la quale è stato costituito l’Ufficio ARO; 

 

SI PROPONE 

 

3) Di impegnare la somma di € 16.270,20 a titolo di compenso per incentivi di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016, relativo al servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di 

igiene pubblica all’interno dell’ARO di NARO. 

4) Imputare la spesa di € 16.270,20 all’intervento n. ______________ cap. ____________ del 

bilancio corrente 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 48/91, modificata ed 

integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di 

deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 

 


